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Abstrakt

Práce se zabývá optimalizací úpravy vodných vzorku životního prostředí pro stanovení

perzistentních polutantů – perfluorovaných organických kyselin, které jsou potenciálně

škodlivé pro živé organismy. Cílem práce je optimalizovat podmínky pro SPE prekoncentraci

těchto látek pro jejich stanovení metodou GC-MS. Jako analyty byly zvoleny perfluorované

organické kyseliny s uhlíkovým řetězcem od C6 do C12. Při optimalizaci SPE postupu byly

studovány vlivy pH vzorku, typu a objemu elučního činidla, přídavku indiferentní soli a

iontově párového činidla. Výsledky ukázaly, že účinnost extrakce je závislá na délce

uhlíkového řetězce analytu a dosahuje hodnot od 75 do 110 % pro C6 – C8 a od 55 do 95 %

pro C9 - C12. Výsledkem optimalizace bylo zvýšení účinnosti extrakce, které je

nejmarkantnější pro kyseliny s krátkým řetězcem (C6 až 10 x), zatímco u kyselin s delším

řetězcem došlo jen k mírnému zvýšení.
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Optimalizace, extrakce tuhou fází, HLB, perfluorované organické kyseliny,

Abstract

This thesis is focused on optimization of preparation of aqueous environmental samples for

determination of persistent pollutants – perfluorinated organic acids, which are potentially

dangerous for living organisms. The goal of the thesis is optimization of SPE conditions for

preconcentration of these compounds for their determination by GC-MS. Perfluorinated

organic acids with carbon chain lenghts of C6-C12 were selected as analytes. Effect of sample

pH value, effect of type and elution solvent volume, addition of indifferent salt and ion pair

reagent have been studied during the optimization. The results show that the extraction

efficiency depends on analyte carbon chain length and reaches values from 75 to 110 % for

C6 – C8 and 55 to 95 % for C9 - C12 acids. The overall increase in extraction efficiency was

more pronounced for acids with shorter chain length (for C6 up to ten times), whereas for long

chain acids the improvement was only moderate.
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Použité symboly

ACN Acetonitril

ASE Accelerated solvent extraction, zrychlená extrakce rozpouštědly

FID Flame ionization detector, plamenově ionizační detektor

GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

IBCF Isobutylchloroformát

LLE Liquid liquid extraction, extrakce z kapaliny do kapaliny

MASE Microwave-assisted solvent extraction, extrakce s mikrovlnným ohřevem

MeOH Methanol

PFAS Perfluorinated alkylated substances, perfluorované alkylované látky

PFCAs Perfluorinated carboxylic acids, perfluorované karboxylové kyseliny

PFDA Perfluordecanoic acid, kyselina perfluordekanová

PFDoA Perfluordodecanoic acid, kyselina perfluordodekanová

PFHpA Perfluorheptanoic acid, kyselina perfluorheptanová

PFHxA Perfluorhexanoic acid, kyselina perfluorhexanová

PFNA Perfluornonanoic acid, kyselina perfluornonanová

PFOA Perfluoroctanoic acid, kyselina perfluoroktanová

PFOS Perfluorooctane Sulfonate, perfluoroktansulfonát

PFS Perfluoralkyl sulfonates, perfluoroalkyl sulfonáty

PFSA Perfluoralkyl sulfonamides, perfluoralkyl sulfonamidy

PFUnA Perfluorundecanoic acid, kyselina perfluorundekanová

SAX Strong anion exchanger,

SCX Strong cation exchanger,

SFE Supercritical fluid extraction, extrakce nadkritickou tekutinou

SPE Solid phase extraction, extrakce tuhou fází

TBABr Tetrabutylamonium bromid
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1. Úvod
Perfluooralkyl karboxylové kyseliny, patřící do značně široké skupiny perfluorovaných

sloučenin, využívaných již od padesátých let 20. století, a to nejen v průmyslových, ale i ve

spotřebních výrobcích.

Jsou to zároveň i polutanty, které zatím nemají zákonem vymezené limitní koncentrace.

Poslední výzkumy prokazují, že se tyto sloučeniny vyskytují ve všech oblastech životního

prostředí. Vzhledem k narůstajícímu počtu studií o vlastnostech těchto látek je jasné, že

sledování jejich výskytu bude stále věnována značná pozornost.

Jejich koncentrace ve vodách se pohybují v řádu ng/L a proto je jejich monitorování a

stanovení standardními metodami značně obtížné nebo finančně náročné (např. HPLC

s dvojitou hmotnostní detekcí).

Cílem této práce je proto optimalizovat účinnost SPE prekoncentrace pro stanovení těchto

kyselin na plynovém chromatografu s hmotnostní detekcí a umožnit tak jednoduchou,

finančně méně náročnou aplikaci metody pro záchyt perfluorovaných kyselin z vodných

vzorků.
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2. Teoretická část

2.1. Optimalizace
Optimalizace experimentu je proces, při kterém je hlavním cílem upravit jeho podmínky

tak, aby bylo dosaženo maxima resp. minima v jeho výsledcích, při zvážení všech vedlejších

podmínek. V praxi jsou možné dva postupy. První využívá složitých matematicko-

statistických postupů, které umožní najednou modifikovat více proměnných a tím snížit počet

nezbytných měření. Při druhém způsobu se postupně mění vždy jen jedna proměnná při

konstantnosti ostatních a hledá se jejich optimum. Pro poměrnou složitost prvního způsobu

byl v této práci zvolen druhý, jednodušší postup.

2.2. Extrakce
Extrakce je separační proces, probíhající mezi dvěma fázemi, které jsou vzájemně

nemísitelné. Fáze mohou být různého skupenství. Separované látky se mezi fáze rozdělují na

základě různých rozdělovacích koeficientů pro tyto fáze. Se zvětšujícím se rozdílem mezi

rozdělovacími koeficienty roste i kvalita vzájemné separace. Využití nachází v selektivním

oddělení analytu od ostatních složek nebo v odstranění rušících složek od analytu. Další

výhodou je zakoncentrování analytu do menšího objemu extrakčního činidla, ke kterému

často dochází.

Látka se rozdělí mezi 2 heterogenní fáze podle Gibbsova zákona fází:

f + v = s + 2

kde f je počet fází, s počet složek v systému a v počet stupňů volnosti.

Pokud uvedeme modelový příklad extrakce se dvěma fázemi, se zanedbáním plynné fáze a

pokud rozdělujeme jednu složku za konstantního tlaku a teploty, systém bude mít právě jeden

stupeň volnosti [1]. Pokud určíme koncentraci analytu v jedné fázi, získáme i hodnotu v druhé

fázi.

Rozdělení látky mezi dvě fáze bylo popsáno Nernstovým zákonem. Ten říká, že pokud se

látka dělí mezi dvě nemísitelné fáze, pak je při konstantním tlaku a teplotě rovnovážný poměr

koncentrací látky v obou fázích konstantní (molekulová hmotnost je stejná v obou fázích).

Tento fakt popisuje distribuční koeficient (koncentrační):
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kde K´D,X je koncentrační distribuční koeficient, [X] org relativní koncentrace analytu

v organické fázi a [X] aq. je relativní koncentrace ve vodné fázi.
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2.3. Extrak ční metody

2.3.1. Extrakce tuhé látky kapalinou
Tímto způsobem se vzorek z tuhého materiálu vyextrahuje do vhodného rozpouštědla.

Vzhledem k nemožnosti upravit přítomné složky tak, aby se potlačila nebo podpořila

extrakce, je dělení selektivní a závislé pouze na dvojici rozpouštědlo – vzorek [2]. Provedení

může být jednorázové – vsádkové nebo kontinuální – s použitím extraktoru. Extrakce

s použitím Soxhletova extraktoru je relativně jednoduchá a nevyžaduje speciální laboratorní

vybavení. Nevýhodou je však velmi dlouhá doba extrakce a velká spotřeba rozpouštědel.

Z těchto důvodů se začaly používat automatické extraktory a vyvíjet nové metody využívající

vysoké teploty a tlaku, jako je například zrychlená extrakce rozpouštědly (ASE) nebo

superkritická fluidní extrakce (SFE). Dalším způsobem, jak podpořit extrakci, je využití

mikrovlnného ohřevu rozpouštědla (MASE) nebo ultrazvuku, kdy se vzorek umístí do

ultrazvukové lázně, případně se přímo do něj vloží ultrazvuková sonda.

Metoda se využívá pro analýzy vzorků rostlinných materiálů, půd, kalů i anorganických

látek (loužení).

Zrychlená extrakce rozpouštědly (ASE)

Technika podobná extrakci v Soxhletově extraktoru, ale využívající zvýšené teploty (60 –

200 °C) a tlaku od 5 do 20 MPa. Touto změnou umožní provést extrakci v krátké době a

s malým množstvím stejného rozpouštědla.


[…]


a představuje původní neupravený roztok o pH = 4,1.

Přídavek soli ke vzorku způsobil razantní nárust výtěžku při extrakci u prvních čtyřech

kyselin. U C10 – C12 je patrný pokles oproti původním hodnotám. Po vyzkoušení různých

hmotnostních přídavků bylo zjištěno, že optimální hodnota přídavku je 14 g (viz graf č. 2).

Nevýhodou této optimalizace je vzniklý solný odparek, který se téměř nerozpouští v ACN

před derivatizačním krokem. Vzniklá emulze soli v ACN pak znesnadňuje pipetaci, ale

neovlivňuje samotnou derivatizaci.
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4.6. Přídavek tetrabutylamonium bromidu
Další možností jak ovlivnit extrakci, je přidání látky tvořící s analytem iontový pár,

v tomto případě byl touto látkou TBABr. Přídavkem TBABr dojde ke změně typu extrakce na

záchyt neutrálně nabitého iontového páru kyselina-TBABr na reverzní fázi.

Byla připravená série čtyř roztoků standardů s různou koncentrací TBABr. Do čtyřech 250

mL zásobních lahví se standardními roztoky směsi kyselin o koncentracích 1 µg/mL

jednotlivých kyselin byl postupně přidán tetrabutylamoniumbromid o navážkách: 6,25 mg

(25 µg/mL), 12,5 mg (50 µg/mL), 18,75 mg (75 µg/mL) a 25 mg (100 µg/mL).
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Graf 4 - Závislost výtěžku SPE extrakce na přídavku tetrabutylamoniumbromidu ke vzorku. Nulový

přídavek představuje původní neupravený roztok o pH = 4,1.

Z grafu č. 3 je patrné, že největší vzrůst signálu se projevil u přídavků 50 a 75 µg/mL,

z nichž byla pro vyrovnanější výsledky v celém souboru vybrána koncentrace 50 µg/mL. Pro

případ, že by šlo pouze o detekci perfluoroktanové kyseliny, je lepší zvolit přídavek 25 mg

(100 µg/mL) TBABr, neboť v tomto případě je výtěžek nad 90%.

Možná příčina přesáhnutí 100 % výtěžku u PFHxA je koeluce s interferentem při analýze.

Jelikož jsou analýzy prováděné v SIM módu, tak interferent v chromatogramu není vidět,

protože jeho možné m/z nejsou monitorovány. Může ale způsobit dočasnou změnu ionizační

účinnosti iontového zdroje MS a tím pokles či nárůst plochy píku, s kterým interferuje,

v našem případě nárůst plochy píku PFHxA. Při chemické ionizace není tento efekt

pozorován.

µg/mL µg/mL µg/mL µg/mL µg/mL
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4.7. Přídavek NaCl a TBABr
Vzhledem k předchozím velmi dobrým výsledkům po jednotlivých přídavcích NaCl a

TBABr byl posledním optimalizačním krokem přídavek směsi NaCl a TBABr.

Byla připravená série tří roztoků standardů obsahující konstatntní přídavek 14 g NaCl

(56 g/mL) a různé koncentrace TBABr (50 – 150 µg/mL).
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Graf 5 - Závislost výtěžku SPE extrakce na přídavku směsi tetrabutylamonium bromidu a NaCl ke
vzorku.

Předpokládaný nárust výtěžku při kombinaci obou látek (NaCl + TBABr) se pokusem

nepotvrdil a výtěžky byly naopak nižší. Kvůli výše popsaným nevýhodám spojeným

s přídavkem soli a horším výsledkům bylo rozhodnuto zůstat pouze u přídavku TBABr, který

poskytoval výtěžky přes 70% i u kyselin s delšími řetězci.

µg/mL µg/mL µg/mL

- 27 -

5. Shrnutí
Prvním krokem byla volba tuhé fáze. Na základě výsledků analýz byla vybrána HLB

kolona pro řádově lepší výsledky.

Následně byla provedena série optimalizačních kroků u postupu [14] a navíc byly

vyzkoušeny přídavky NaCl a TBABr, změna pH, druhu elučních činidel a jejich objemu.

Sledováním závislosti výtěžku extrakce na pH bylo zjištěno, že změna pH nemá pozitivní

vliv na průběh stanovení, proto bylo dále pokračováno bez úpravy pH.

Dalším optimalizovaným parametrem byl druh elučního činidla. Změna původního

eluentu – methanolu za ACN nepřinesla výrazné zlepšení ani při použití dvojnásobného

objemu ACN. Pokračováno bylo proto se 4 mL methanolu.

Vzhledem k možnosti ovlivnit extrakci iontovou silou roztoku, byl vyzkoušen přídavek

NaCl ke vzorku. Z testovaného souboru čtyř přídavků byl vybrán přídavek 14 g, který

poskytoval nejvyváženější výsledky (viz graf č. 2.). Tento optimalizační krok se však ukázal

jako ne zcela ideální, díky tvorbě solného odparku, ztěžujícího práci s roztokem.

Dalším krokem byl přídavek TBABr, který umožňuje zvětšit účinnost extrakce díky

tvorbě iontového páru. Z grafu č. 3. je patrné, že nárůst účinnosti oproti původnímu postupu

se pohybuje od 20 do 80 % u kyselin s kratším řetězcem a od 10 do 20 % u kyselin s delším

řetězcem. Přídavek TBABr lze proto volit podle druhu hledaných látek.

Poslední optimalizačním krokem byla zvolena kombinace přídavků směsi NaCl a TBABr

o různých koncentracích. Předpokládané zlepšení extrakce se nepotvrdilo a proto bylo

rozhodnuto zůstat pouze u přídavku TBABr.

Vzhledem k výsledkům optimalizace s přídavkem tetrabutylamoniumbromidu je možné

pokládat optimalizaci za úspěšně provedenou.

Předmětem další studie může být testování solí rozpustných v acetonitrilu nebo jiných

činidel tvořících iontový pár.
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