Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Václav Ševčík

Název práce: Optimalizace SPE pro stanovení perfluorovaných organických kyselin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Student pracoval v těsné spolupráci s doktorandkou na obecnějším tématu analytiky
perfluorovaných látek v životním prostředí. Pracoval velmi svědomitě a samostatně s velkým
zájmem o tematiku. S výsledky jeho práce je počítáno do obecnější publikace. Rovněž při
sepisování práce byl velmi samostatný a bezproblémový.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 7.9.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Radomír Čabala, Dr.